como precios, costos, volúmenes de ventas o tasas financieras, afectan su rentabilidad medida a

través del VANE, VANF, TIRE y TIRF, esto se logra suponiendo cambios porcentuales en una o

más variables y calculando nuevamente los indicadores financieros para identificar los puntos

críticos donde el proyecto deja de ser viable. Su objetivo es determinar cuáles factores tienen

mayor impacto y establecer un rango de tolerancia que permita evaluar la resiliencia del proyecto

frente a condiciones dinámicas, de lo cual las variaciones nos permiten plantear escenarios

negativos, realistas y favorables.

10.1.1. Análisis de sensibilidad al precio de materia prima e insumos

Esta variable fue seleccionada porque representa uno de los factores que podrían influir

significativamente en la sensibilidad del proyecto. Aunque el precio de la materia prima e

insumos es relativamente bajo para el proyecto, su uso en grandes volúmenes implica que

cualquier variación en su costo podría impactar directamente en la rentabilidad del proyecto.

181

Tabla 95

   Análisis de Sensibilidad en Base al Costo Anual de Materia Prima e Insumos VANE Y

TIRE

Variación MP E INSUMOS,
COSTO ANUAL VANE TIRE

-40% S/ 151,844.29 S/ 1,299,031.13 72%
-20% S/ 202,459.05 S/ 1,186,911.27 68%
-10% S/ 227,766.43 S/ 1,130,851.34 66%
0%   S/ 253,073.81 S/.1,074,791.41 63%
20% S/ 303,688.57 S/ 962,671.55 59%
40% S/ 354,303.33 S/ 850,551.69 54%
60% S/ 404,918.10 S/ 738,431.81 50%

Tabla 96

   Análisis de Sensibilidad en Base al Costo Anual de Materia Prima e Insumos VANF Y

TIRF

Variación MP E INSUMOS,
COSTO ANUAL VANF TIRF

-40% S/ 151,844.29 S/ 840,325.31 109%
-20% S/ 202,459.05 S/ 749,779.25 101%
-10% S/ 227,766.43 S/ 704,506.22 96%
0%   S/ 253,073.81 S/.659,233.19 92%
20% S/ 303,688.57 S/ 568,687.13 84%
40% S/ 354,303.33 S/ 478,141.07 75%
60% S/ 404,918.10 S/ 387,594.99 67%

Como se observa en las tablas 95 y 96, un incremento en el precio de la materia prima e

insumos genera una disminución en los indicadores de rentabilidad del proyecto (VANE, VANF,

TIRE y TIRF). Por el contrario, una reducción en su precio mejora estos indicadores. En un

escenario donde el precio de la materia prima se incrementa en un 60 % todos los indicadores de

182

rentabilidad aún se mantienen positivos y con un resultado favorable, lo que indica que el

proyecto es altamente rentable y el riesgo relacionado con este factor es bajo.

Tabla 97

   Elasticidad respecto al costo de la materia prima e insumos